
PLANO DE ESTUDO DO CURSO DE MESTRADO EM DIREITO
Especialidade Ciências Jurídico Económicas

GRELHA CURRICULAR, HORAS DE CONTACTO E CRÉDITOS

LEG ENDA

Sub-total de horas e créditos 30

3º Semestre (16 semanas)
DISCIPLINAS CR21

21Trabalho Final de Mestrado (Desenvolvimento da
Dissertação/Projecto)
Sub-total de horas e créditos

INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO LUSÍADA DE BENGUELA

Plano de Estudos do Curso de Mestrado em Direito Especialidade Jurídico Económicas
1º Ano

1º Semestre (16 semanas) 2º Semestre (16 semanas)
DISCIPLINAS CR T TP P HS HSem DISCIPLINAS CR T

2
2

2

2
2

10

TP HS
6
6

6

6
6

30

HSem
96
96

96

96
96

10 15 5 30 480 Sub-total de horas e créditos 30 15 5 480
Total Anual de Horas 960

2º Ano
4º Semestre (16 semanas)

T 
15 

TP 
15 

P 
0 

HS HSem DISCIPLINAS CR 
21 

T 
15 

TP 
15 

P 
0 

HS HSem
Trabalho Final de Mestrado (Desenvolvimento da
Dissertação/Projecto)
Sub-total de horas e créditos

30 480 30 480
480

15 15 0 30 480 21 15 15 0 30
Total Anual de Horas

Total de Horas Lectivas
960
1920

TOTAL DE HORAS E CRÉDITOS
TOTAL DE HORAS (%)

T
TP
P
HS
HSem

Metodologia e Técnicas de Investigação em Direito
Direito Fiscal

Direito Comercial e das Empresas

Direito da Propriedade Industrial
Opção I

6
6

6

6
6

2
2

2

2
2

3
3

3

3
3

1
1

1

1
1

Créditos
Horas Teóricas
Horas Teóricas-Práticas
Horas Práticas
Horas Semanais
Horas Semestrais

6
6

6

6
6

9
6
9
6

9

6

9
6
9
6

102
800
960
160

1920
1920

Direito do Trabalho
Contencioso Tributário
Seminário de Análise Crítica de Legislação e
Jurisprudência
Garantias e Contratos Comerciais
Opção II

6
6

6

6
6

3
3

3

3
3

42%
50%
8%
100%
100%

Grau de Mestre:
Obtido com o total de 102 ECTS
desde que aí esteja incluída a
Dissertação de Mestrado

P
1
1

1

1
1

CR

Total de
Horas Total
de ECTS

Parte Escolar do Mestrado Dissertação de
Mestrado
Se aprovada
equivale a 42 ECTS

: 1920
: 102

:
a) Cada Unidade Curricular é equivalente a 6 ECTS
b) 10 Unidades Curriculares equivalentes a 60

ECTS

:

8


