

PLANO DE ESTUDO DO CURSO DE MESTRADO EM DIREITO
Especialidade Ciências Jurídico Económicas
GRELHA CURRICULAR, HORAS DE CONTACTO E CRÉDITOS

INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO LUSÍADA DE BENGUELA																	
Plano de Estudos do Curso de Mestrado em Direito Especialidade Jurídico Económicas																	
1º Semestre (16 semanas)							2º Semestre (16 semanas)										
DISCIPLINAS	CR	T	TP	P	HS	HSem	DISCIPLINAS	CR	T	TP	P	HS					
<i>Metodologia e Técnicas de Investigação em Direito</i>	6	2	3	1	6	9	<i>Direito do Trabalho</i>	6	2	3	1	6					
<i>Direito Fiscal</i>	6	2	3	1	6	6	<i>Contencioso Tributário</i>	6	2	3	1	6					
<i>Direito Comercial e das Empresas</i>	6	2	3	1	6	9	<i>Seminário de Análise Crítica de Legislação e Jurisprudência</i>	6	2	3	1	6					
<i>Direito da Propriedade Industrial</i>	6	2	3	1	6	9	<i>Garantias e Contratos Comerciais</i>	6	2	3	1	6					
<i>Opção I</i>	6	2	3	1	6	9	<i>Opção II</i>	6	2	3	1	6					
Sub-total de horas e créditos	30	10	15	5	30	480	Sub-total de horas e créditos	30	10	15	5	30					
	Total Anual de Horas							480									
2º Ano																	
3º Semestre (16 semanas)							4º Semestre (16 semanas)										
DISCIPLINAS	CR	T	TP	P	HS	HSem	DISCIPLINAS	CR	T	TP	P	HS					
<i>Trabalho Final de Mestrado (Desenvolvimento da Dissertação/Projeto)</i>	21	15	15	0	30	480	<i>Trabalho Final de Mestrado (Desenvolvimento da Dissertação/Projeto)</i>	21	15	15	0	30					
Sub-total de horas e créditos		15	15	0	30	480	Sub-total de horas e créditos	21	15	15	0	30					
	Total Anual de Horas							480									
	Total de Horas Lectivas																
LEGENDA							TOTAL DE HORAS E CRÉDITOS										
CR	Créditos						102										
T	Horas Teóricas						800										
TP	Horas Teóricas-Práticas						960										
P	Horas Práticas						160										
HS	Horas Semanais						1920										
HSem	Horas Semestrais						1920										
Grau de Mestre:																	

Total de Horas de ECTS de 1920 Total: 102	Parte Escolar do Mestrado a) Cada Unidade Curricular é equivalente a 6 ECTS b) 10 Unidades Curriculares equivalentes a 60 ECTS	Dissertação de Mestrado Se aprovada equivale a 42 ECTS	Obtido com o total de 102 ECTS desde que aí esteja incluída a Dissertação de Mestrado
---	---	--	---